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Abstract

The brown trout (Salmo trutta) is an ecologically, economically, aesthetically fish

species whose poor conservation status in the European countries calls for further

attention and action. The continuing erosion of the genetic resources of brown trout

populations by human activities calls for strategies to reverse the current trend. We

studied a genetic diversity of brown trout populations in the territory of Czech Republic

and in Slovakia using genetic markers. In the fragments of mitochondrial DNA (gen for

ND-5/6) and nuclear DNA (gen for LDH1) amplified through PCR the differences were

searched with the use of RFLP. In tested populations seven haplotypes were founded,

four haplotypes were represented in almost of all populations. The “Danubian

haplotypes” were strictly confined to the Danubian and Vistula drainages, the “Atlantic

haplotypes” dominated in all populations, most of the total molecular variance (72 %)

was attributed to differences within populations. Two alleles at LDHC1٭ - the ancestral
were revealed. This genotypic replacement is (at a high frequency) 90٭ and 100٭

considered to be due to anthropogenic activities.
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1. Úvod

Pstruh obecný (Salmo trutta) je ekologicky, ekonomicky a kulturně významný druh

našich toků, jenž se stal oblíbeným objektem rybolovu. Právě vzhledem k silnému

rybářskému tlaku je dobrý stav většiny pstružích populací podmíněn trvalým

vysazováním odchovaného plůdku a násady. V posledních letech však dochází

k neustálým poklesům úlovků, z čehož lze usuzovat na snižování počtu pstruhů v našich

tocích. Z toho vyplývá, že v budoucnu bude vysazování pstruha probíhat přinejmenším

ve stejné míře jako doposud, případně bude ještě intenzivnější.

Genetická struktura každé populace je jedinečná a optimální pro dané prostředí.

Vzhledem k existenci interakce příslušného prostředí a genetického založení konkrétní

populace je bezpochyby jedním z důvodů poklesu stavu pstruha změna genetické

struktury populací vedoucí k narušení adaptability ke specifickým podmínkám

prostředí. Hlavními mechanismy způsobujícími tyto nepřirozené změny je přemisťování

genetického materiálu (jiker, ryb) mezi populacemi, udržování generačního hejna

s malou efektivní velikostí, umělý výtěr a vysazování allochtoních jedinců do

nepůvodního prostředí. Doposud nebyl brán zřetel na geografický původ ryb a

příslušnost k různým povodím a úmořím, což nepříznivý vývoj ještě urychlilo. Lze

očekávat, že rybářský tlak na pstruhové revíry, a tím požadavek na úlovky pstruha, bude

nadále vysoký a umělý výtěr spojený s počátečním odchovem na líhních bude nedílnou

součástí obhospodařování toků. Při sestavování zarybňovacích plánů vedoucích

k udržení populací pstruha je proto nezbytná znalost genetické struktury, jelikož při

neuvážlivém přemisťování jedinců by mohlo docházet k dalšímu mísení a oslabování

populací. Ztráta místních populací může mít rovněž za následek zničení poměrně velké

části genetických zdrojů tohoto významného druhu. Nejen v této souvislosti je velice

důležité zmapovat populace pstruha v tocích, kde v minulosti nedocházelo k

intenzivnímu hospodaření a pokusit se nalézt populace téměř nedotčené antropogenními

vlivy. Podrobná genetická analýza populací pstruha obecného by tedy měla přispět

nejen k efektivnějšímu obhospodařování pstruhových revírů, ale také k vědecky

podložené cílené ochraně tohoto druhu.

Tato studie je nedílnou součástí projektu mapujícího genetickou strukturu populací

pstruha obecného v České republice a na Slovensku. Aby bylo možné začít

s vhodnějším managementem pstruha, bylo potřeba najít efektivní postup, který by

umožňoval základní screening populací a nebyl zároveň tak ekonomicky náročný jako
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jiné, i když více informativní, metody (např. sekvenční analýza). Cílem této práce bylo

ověřit vhodnost použití analýzy polymorfismu délky restrikčních fragmentů (RFLP)

k popsanému účelu a provést základní analýzu struktury populací pstruha obecného na

území České republiky. Součástí práce je i porovnání s populacemi ze Slovenska a

z Rumunska a zhodnocení současného stavu populací ve vztahu k rybářskému

obhospodařování toků.
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2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika druhu a současný stav populací pstruha obecného

Přirozený areál rozšíření pstruha obecného (Salmo trutta) je v podstatě omezen

na Evropu. Na východě zasahuje oblast rozšíření až do Asie, jižní hranici areálu

rozšíření tvoří pohoří Atlas v severní Africe (Elliott, 1994). Pstruh byl introdukován

do nejméně 24 zemí mimo Evropu, včetně USA, Kanady a Austrálie, ale i do několika

zemí Jižní Ameriky, Afriky a Asie. Většina těchto introdukcí byly uskutečňovány

ke konci 19. století a v první polovině 20. století, kdy ještě nebyly známy rizika spojená

s introdukcí nepůvodních druhů (Laikre, 1999).

Pstruh je ekologicky velmi různorodý. Tak byl druh Salmo trutta např. rozčleněn na

migrující formu a nestěhovavé formy nebo žijící v jezerech (Sanford, 1990). Anadromní

forma migruje z řek a potoků, ve kterých se narodila, do moře, kde žijí do své pohlavní

dospělosti, a na výtěr se vracejí zpět do svých „rodných“ toků. Rovněž jezerní forma se

na výtěr navrací do toků, v nichž se narodila. Nemigrační forma stráví svůj život

v řekách a potocích a k výtěru vytahují do malých přítoků dané oblasti (Elliott, 1994).

Migrující i nemigrující forma pstruha mohou koexistovat a některé studie naznačují, že

se tyto dvě formy kříží (Laikre, 1999). Pstruh obecný (Salmo trutta) se u nás v současné

době vyskytuje ve dvou formách – forma potoční a jezerní (Lusk & Hanel, 2005).

Pstruh obecný forma potoční (Salmo trutta morpha fario) má protáhlé vřetenovité

tělo ze stran zploštělé. Ústa jsou rozštěpená až pod oko. Zbarvení je proměnlivé a závisí

na stáří ryby a na prostředí, v němž žije. Potoční forma žije v potocích, říčkách a řekách

(pstruhové pásmo). K trvalému výskytu potřebuje dobrou kvalitu vody o nižší teplotě a

dostatečným obsahem rozpuštěného kyslíku. Vyhovují mu toky s dostatkem úkrytů.

Jedná se o stanovištní druh. Pstruzi mají teritoria rozčleněna mozaikovitě.

Individualistické chování se projevuje výrazně v prostředí vodního toku od velikosti

kolem 5 cm, kdy již jednotlivci začínají aktivně bránit svá teritoria. Pstruh se vyhýbá

otevřenému vodnímu sloupci, své stanoviště volí v místech tzv. proudového stínu.

Mladí jedinci žijí v mělké vodě, větší vyhledávají hlubší tůně. V průběhu dne stojí na

svém stanovišti a pouze v podvečer a večer se vydává za potravou. Svá stanoviště

opouští jen v době výtěru, příp. při kolísání vodního stavu nebo nedostatku potravy.

Rychlost růstu ovlivňuje množství a kvalita potravy, kterou v mládí tvoří zooplankton,
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později přijímají larvy vodního, v létě i suchozemského, hmyzu, červy, měkkýše, pak i

drobné rybky. Tření začíná na podzim, případně až v zimě. Tehdy dospělci migrují proti

proudu do míst tření. Pstruh je významným bioindikátorem kvality prostředí (Lusk

& Hanel, 2005).

V mnoha evropských zemích (např. Švédsko, Německo, velká část Francie,

Španělsko, Švýcarsko) je pstruh obecný jedním z nejvýznamnějších druhů pro sportovní

rybolov a tím značně podporuje turismus, což je zvláště důležité v méně rozvinutých

regionech (Laikre, 1999). Rovněž v České republice má pstruh značný význam. Pstruh

obecný (Salmo trutta morpha fario) jako hospodářsky a sportovně nejvýznamnější druh

pstruhového pásma je závislý na řízené reprodukci a následném odchovu plůdku. Umělé

rozmnožování, výtěr a přesuny jiker či plůdku započalo již v 19. stol.. Při převozech

jiker i plůdku nebyl brán zřetel na geografický původ ryb (Baruš a kol., 1995). Tato

skutečnost vedla k promísení různých místních forem nebo populací, čímž došlo

v mnoha případech k téměř úplnému setření rozdílů mezi nimi. Evoluční proces

jednoznačně směřoval ke vzniku mechanismů vedoucích ke zvyšování proměnlivosti

(Řehout a kol., 2005). Z dlouhodobého hlediska tak může vést nekontrolované

promísení populací ke snížení životaschopnosti populace v daných podmínkách

(Šlechtová a kol., 2001). Rybí populace byly často rozděleny do více či méně


[…]


materiálem. Této hypotéze odpovídá i zjištění, že v povodí Dunaje neslo 81,5 % jedinců

některý z „atlantických“ haplotypů. Weiss et. al (2001) v Rakousku studovali populace

v horních tocích Dunaje a přestože 44 % jedinců neslo „atlantické“ haplotypy, usoudili

autoři, že přinejmenším v některých izolovaných populacích nedošlo k úplné erozi

genetické struktury, a tak se tu mohou stále vyskytovat původní genotypy. Tato

skutečnost nasvědčuje tomu, že v porovnání s Rakouskem docházelo v minulosti a stále

dochází v České republice a na Slovensku k ještě intenzivnějším převozům a

vysazování ryb. Je zajímavé, že žádný „dunajský“ haplotyp se nevyskytoval v jiném než

dunajském povodí nebo na nepříliš vzdálené lokalitě v povodí Visly, přestože

alozymová data a výsledek analýzy LDH-C1 naznačila, že pravděpodobně docházelo

k převozům ryb a následné introgresi genotypů „dunajské“ linie do západnějších

populací. Mohlo by to být způsobeno tím, že pravděpodobnost vymizení haplotypu

mtDNA je vyšší, než změny v jaderné DNA.

Výsledky analýzy genetické variance (AMOVA) prokázaly, že největší část genetické

variability je distribuována mezi jedinci v populacích a naopak nejmenší podíl

variability byl zjištěn mezi povodími. Tento fakt opět nasvědčuje značné míře

promíchání studovaných populací, což potvrdily rovněž studie prováděné na základě

mikrosatelitů u populací z České republiky i Slovenska (Kohout, ústní sdělení). Vysoká

variabilita uvnitř populací tak není způsobena přirozenou genetickou variabilitou

jedinců, ale především intenzivními převozy mezi jednotlivými populacemi, ale také

mezi povodími, o čemž svědčí právě velmi nízká variabilita mezi povodími. Nízký

počet signifikantních hodnot FST na našem území poukazuje na vzájemnou podobnost

populací a na jejich nízkou genetickou diferenciaci. Vysoce signifikantní hodnoty

dosahovaly dvojice populací z České republiky a Slovenska s populací z Oltu

v Rumunsku. Při porovnání s populacemi z České republiky dosahovala signifikantních

hodnot vždy. Tato skutečnost dokazuje velkou genetickou vzdálenost těchto populací,

která by ovšem mohla být podmíněna také značnou geografickou vzdáleností. U našich

populací byly vysoce signifikantní hodnoty zjištěny u populace z Laky ve srovnání

s takřka všemi populacemi na našem území.
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Ze získaných dat je zřejmé, že intenzivní vysazování a transport pstruha obecného,

probíhající již řadu desetiletí, způsobil silné promísení a narušení struktury jednotlivých

populací, což by mohlo být jedním z důvodů úbytku pstruha v posledních letech.

Přestože mezi studovanými populacemi byly zjištěny pouze malé rozdíly v rámci

povodí i mezi nimi, lze konstatovat, že přesto existuje určitá strukturace. Jelikož nelze

předpovědět, jak se určitá populace bude v novém prostředí chovat, je nezbytné

dodržovat pravidlo předběžné opatrnosti – tedy nepřevážet další materiál mezi

geograficky vzdálenými a/nebo hydrologicky izolovanými oblastmi. Pro chov a obnovu

populací je proto vhodné používat jako výchozí materiál jedince z pokud možno co

nejbližší možné lokality (nebo alespoň povodí), nebo ještě lépe – „zachraňované“

populaci poskytnout na lokalitě takové podmínky, aby se byla schopna sama udržet a

dlouhodobě prosperovat. V neposlední řadě je třeba podotknout, že, každá manipulace

s populacemi by měla být pečlivě zvážena. Je tedy nejprve nutné seznámit rybářskou

veřejnost s negativy spojenými s převozy ryb, neboť bez pochopení těchto souvislostí a

bez dobrovolného přičinění by i legislativní normy byly zbytečné.
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6. Závěr

Území České republiky náleží z hydrologického hlediska do úmoří Severního,

Baltského a Černého moře. Rozdílná příslušnost více či méně geograficky

izolovaných populací k jednotlivým úmořím se odrazila i v biodiverzitě, což bylo

potvrzeno u různých druhů organismů. Tato práce poodhaluje genetickou strukturu

19 populací pstruha obecného z území České republiky a Slovenska na základě

proměnlivosti úseku mitochondriální DNA (ND5/6) a jaderné DNA (LDH1),

s využitím metody PCR-RFLP. Výsledky ukazují, že geografická distribuce

jednotlivých skupin haplotypů ani výskyt alel neodpovídá jednotlivým povodím.

Byla zjištěna také vysoká úroveň promísení populací, a to jak uvnitř jednotlivých

povodí, tak mezi nimi. Počet jedinců s alelou LDH-C∗90 a s některým z

„atlantických“ haplotypů mtDNA, které jsou charakteristické pro většinu

„domestikovaných“ chovů, byl značný, a to i na lokalitách v dunajském povodí. To

svědčí o velkém efektu lidských aktivit spojených s převozem a vysazováním

nepůvodních ryb. Tyto výsledky do určité míry souhlasí s výsledky prací založených

na proměnlivosti alozymů a mtDNA či mikrosatelitů u populací pstruha obecného v

Rakousku, České republice a na Slovensku. Na základě porovnání s výsledky

sekvenačních analýz byla potvrzena vhodnost použití metody PCR-RFLP pro

základní screening populací (jedinců). Tato metoda by tedy měla být v budoucnu

využívána při sestavování managementu pstruha obecného a výsledky by měly

poskytovat užitečné informace pro rozvíjení vhodných strategií ochrany pstružích

populací. Tento předpoklad je však podmíněný spoluprací rybářských a

ochranářských organizací v oblasti střední Evropy.
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