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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
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Návrh hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká opatření z hlediska ochrany genofondu by se měla prosadit v chovech pstruha
obecného, jehož násada a plůdek bude vysazován do chovných potoků a pstruhových revírů.
Otázka 2: Jaké jsou optimální hodnoty fyzikálních a chemických ukazatelů kvality vody v průběhu
inkubace jiker a líhnutí pstruha obecného.
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